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1. Úvod

Obezita ovlivňuje nejen kvalitu osobního života, ale vede především

ke zdravotním komplikacím, což je dostatečný důvod, proč začít tento

celosvětový problém řešit a měli bychom začít právě u sebe.

Lidé stále hledají zázračné metody, jak zhubnout. Ať již jde o legální

či ilegální doplňky stravy, redukční koktejly nebo zázračné cvičební pomůcky.

Především bychom se měli zaměřit na prevenci než na odstraňování

důsledků. Kombinace správně sestaveného jídelníčku a vhodně vybraného

pohybu je zpravidla nejúčinnějším a trvalým řešením problémů s nadváhou.

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu „obezita“ (příčiny vzniku

obezity, zdravotní komplikace spojené s obezitou, metody léčby a prevence,

jako jsou např. dieta a pohybová aktivita).

Kromě praktických poznatků z práce s obézními klienty uvádím též

efektivní volbu pohybové aktivity a vyváženého pestrého jídelníčku včetně

jejich kombinací.

Nezabývám se stavy způsobenými onemocněním (např. hormonálními

poruchami aj.) Toto téma je zaměřeno především na standardní případy

nadváhy jako důsledku nesprávného životního stylu a hledání východisek.
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2. Nadváha versus obezita

Pojmy nadváha a obezita bychom neměli zaměňovat. Nadváha

je chápána jako zvýšená tělesná hmotnost oproti optimální hmotnosti.

Ale co je to optimální váha? Ideální tělesná hmotnost se vypočítá dle

následujících vzorců:

Robinsonův vzorec pro výpočet ideální hmotnosti mužů a žen:

jako velký nedostatek spatřuji v těchto vzorcích, že nebyl zohledněn věk.

Výsledky jsou proto zkresleny a nejsou přesně aplikovatelné na všechny

jedince.

Ideální hmotnost pro muže (v kg):

(výška (v cm) – 152,4) x 0,728 +51,65

Ideální hmotnost pro ženy (v kg):

(výška (v cm) – 152,4) x 0,650 + 48,67

Výpočet ideální hmotnosti: tento vzorec zohledňuje pouze výšku

a pohlaví, věk opět nezohledněn.1

Ženy Muži

Výpočet ideální

hmotnosti (kg) z výšky

pacienta

20,8 v2

22 v2

v = výška (v metrech)

49
1 HAINER, V., KUNEŠOVÁ, M., Obezita – Etiopatogeneze, diagnostika, terapie, Galén,
Praha 1997, 45
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Obezita je definována jako zvýšené množství podkožního

a viscerálního tuku. Současně je provázena řadou morfologických, funkčních,

metabolických, nutričních, biochemických, hormonálních, ortopedických,

psychologických, zdravotních a dalších změn.2

„Nadváhu lze také charakterizovat jako zvýšení tělesné hmotnosti

na 105-115% ideální hodnoty a obezitu jako zvýšení na 115-125%. Překročí-

li nadváha 125%, jedná se o těžkou, patologickou, takzvanou (dále jen tzv.)

morbidní obezitu. Do termínu nadměrná hmotnost pak shrnujeme oba

pojmy“. 3

„Světová zdravotní organizace (WHO) definuje obezitu jako

nejzávažnější chronický zdravotní problém lidstva. Ve většině průmyslově

rozvinutých zemí je obézních více než jedna třetina dospělých a více než

jedna čtvrtina dětí. Náklady na následnou lékařskou péči dosahují

miliardových částek ročně“.4

Definice stupně obezity

Pro stanovení stupně nadváhy byl použit index tělesné hmotnosti

(BMI – z anglického body mass index) nebo také Queteletův index,

definovaný v 19. století A. Queletem. 5

Podíl tuku je určován nejen věkem a pohlavím, ale i etnickým

charakterem populace. Například Polynésané mají oproti bělochům menší

podíl tuku při stejném BMI.

Fyziologicky je optimální podíl tuku vyšší u žen (do 28-30%) než

u mužů (do 23-25%). S věkem podíl tuku v těle stoupá.

49
2 J. Pařízková: Definice obezity a postoje k ní během růstu. In: Jana Pařízková, Lidka
Lysá et al.: Obezita v dětství a dospívání. První vydání, Galén, Praha, 2007, 14

3 FOŘT, P.: Výživa a sport. První vydání, Olympia, Praha, 1990, 58
4 ROSCHINSKY, J.: Hubneme cvičením a správnou výživou. První vydání, Grada, Praha,
2006, 140
5 HAINER, V., KUNEŠOVÁ, M., Obezita – Etiopatogeneze, diagnostika, terapie, Galén,
Praha 1997, 11
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BMI se získá tak, že hmotnost v kilogramech vydělíme druhou

mocninou výšky v metrech.

BMI = váha (kg) / výška2 (m)

Tento způsob hodnocení je sice nejběžnější, ale je nepřesný. Vzorec

nebere v úvahu robusticitu kostry, podíl svalové a tukové složky. Tento

výsledek BMI je pro nás orientační a musíme především zjistit podíl

viscerálního = útrobního tuku, který je pro lidské zdraví nejrizikovější. Člověk

s vysokým množstvím svalové hmoty, jako je například kulturista, má velmi

nízké zastoupení tukové tkáně a přitom by byl v tabulce v úrovni nadváhy.

Tabulka číslo (č.) 1 Optimální BMI ve vztahu k věku 6

Věk BMI (kg/m2) – optimální hmotnost

12–24 let 19-24

25–34 let 20-25

35–44 let 21-26

45–54 let 22-27

55–64 let 23-28

>65 let 24-29

49
6 ROSCHINSKY, J.: Hubneme cvičením a správnou výživou. První vydání. Praha, Grada,
2006, 20
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Tabulka č. 2 Kategorie BMI, klasifikace obezity (podle WHO a IOTF) a souvislost

se zdravotními riziky 7

BMI(kg/m2) Kategorie podle WHO IOTF Zdravotní rizika

<18,5 Podváha Malnutrice, anorexie

18,5-24,9 Normální rozmezí Minimální

25,0-29,9 Nadváha 25,0-26,9 lehce zvýšená

27,0-29,9 zvýšená

30,0-34,9 Obezita I. stupně Středně vysoká

35,0-39,9 Obezita II.stupně Vysoká

≥40 Obezita III.stupně Velmi vysoká

2.1 Definice obezity podle charakteru rozložení tuku

Waist-to-hip ratio (dále jen WHR) je jinou možností, jak posoudit typ

obezity. Patří mezi antropometrické metody a vypočítá se z tohoto vzorce:

WHR = (obvod břicha [cm] : obvod hýždí [cm]) x 100

Hromadění tuku uvnitř břicha je spojeno s větším výskytem

metabolických a kardiovaskulárních komplikací. Jde o obezitu viscerální

neboli androidní (mužského typu), kdy se tuk hromadí kolem břicha

a hrudníku.

U žen se vyskytuje typ obezity gynoidní s hromaděním tuku

na hýždích a stehnech, tento typ není tak rizikový jako zmíněný androidní.

S věkem a úbytkem estrogenů se u žen v pozdějším věku častěji objevuje

riziková androidní obezita.

49
7 HAINER, V. Obezita. Praha: Triton, 2001, 12

10

Tab. č. 3 Hodnocení typu postavy 8

Hodnocení Muži Ženy

Gynoidní typ obezity (tvar hrušky) do 0,85 do 0,75

Souměrné rozložení tuku 0,85 - 0,90 0,75 - 0,80

Spíše androidní typ, blížící se tvaru jablka 0,90 - 0,95 0,80 - 0,85

Andoridní typ (tvar jablka – rizikový) nad 0,95 nad 0,85

2.2 Definice obezity dle jiných parametrů

Nadváhu a obezitu můžeme dále hodnotit změřením obvodu pasu.

Je to časté a jednoduché měření, ale opět není brána v úvahu tělesná

konstituce.

Pro rozvoj metabolického syndromu jsou rizikové hodnoty u muže

98 cm a u ženy 88 cm. Pro riziko kardiovaskulárních onemocnění jsou tyto

hodnoty ještě nižší a to u mužů 94 – 101 cm a u žen 80 – 87 cm.

Brockův index je metoda, která byla dříve velmi oblíbená, dnes se již

od ní upustilo z důvodu její nepřesnosti, kterou viděli především dietologové,

kdy se nebralo v úvahu pohlaví a konstituce.

Vzorec: normální hmotnost (kg) = výška (cm) – 100

Dnes je Brockův index doporučen spíše pro muže, kteří mají větší

konstituci než ženy, tudíž by pro ně tato hodnota stanovovala optimální

hmotnost. U žen je ideální hmotnost 90% maximálně 95% normální

hmotnosti vypočtené z Brockova vzorce.

49

[…]


(cm)

111 110 109 - 2 cm

Klientka číslo 1: Klientka dosáhla po 2 měsících úbytku hmotnosti

o 3 kg, obsah tuku se snížil a svalová hmota se navýšila. Výsledky hodnotíme

pozitivně, klientka se evidentně držela doporučení.

Tabulka č. 12 Výsledky klientky č. 2

KLIENTKA Č. 2

VSTUPNÍ

MĚŘENÍ

MĚŘENÍ

PO

1 MĚSÍCI

KONEČNÉ

MĚŘENÍ -

PO

2 MĚSÍCÍCH

VÝSLEDEK

Index BMI 27,6 27,2 26,5

Výška (cm) 165
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Váha (kg) 75 74 72 - 3 kg

Věk 34

Obsah tuku v těle

(%)

40,4 39,2 39,0 -1,4 %

Obsah svaloviny

v těle (%)

24,9 25,3 26,0 +1,1 %

Obvod přes pas

(cm)

86 85 83 - 3 cm

Obvod přes boky

(cm)

109 108 107 - 2 cm

Klientka číslo 2: U této klientky jsme opět docílili pozvolného úbytku

tukové tkáně s nárůstem svalové tkáně. Tyto výsledky potvrzují, že klientka

se řídila doporučením.

Tabulka č. 13 Výsledky klientky č. 3

KLIENTKA Č. 3

VSTUPNÍ

MĚŘENÍ

MĚŘENÍ

PO

1 MĚSÍCI

KONEČNÉ

MĚŘENÍ -

PO

2 MĚSÍCÍCH

VÝSLEDEK

Index BMI 30 29,4 28,7

Výška (cm) 177

Váha (kg) 94 92 90 - 4 kg

Věk 30

Obsah tuku v těle

(%)

40,3 38 36 - 4,3 %

Obsah svaloviny

v těle (%)

27 28,1 29,1 +2,1 %

Obvod přes pas

(cm)

98 97 95 - 3 cm

Obvod přes boky

(cm)

118 117 116 - 2 cm
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 Klientka číslo 3: Žena ve stupni obezity číslo 1 snížila během dvou

měsíců svoji váhu a patří do kategorie nadváha (snížila zdravotní riziko).

Stejně jako u předchozích dvou klientek úspěšně snížila obsah tuku a zvýšila

procento svaloviny v těle. I tuto klientku můžeme považovat za úspěšnou

v našem programu. Pozvolný úbytek hmotnosti vzhledem k nárůstu svalové

hmoty opět hodnotím pozitivně a motivujeme klientku pokračovat v novém

stylu života.

Kombinací pohybu a vyvážené stravy by každý zdravý jedinec měl

dosáhnout podobných úspěchů jako uvedené klientky. Neúspěch jiných

klientů byl způsoben nedodržením našich rad – špatně zvolenými

pohybovými aktivitami, absencí pohybu, který je pro snižování nadváhy

nezbytný nebo nedodržením zásad stravování. Mnozí klienti se přejídají nebo

se drží starých metod, kdy hladoví nebo mají neplnohodnotný a málo pestrý

jídelníček.
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9. Závěr

Při studiu všech komplikací a onemocnění souvisejících s obezitou

nahlížím na lidi s nadváhou ne z estetického pohledu, ale jako na jedince

s problémem ohrožujícím jejich zdraví. Z tohoto důvodu by lidé měli nadváhu

řešit.

Zkušenosti nasbírané po konzultacích s osobními trenéry, po

několikaletých zkušenostech aplikace různých tréninkových plánů

a jídelníčků sama na sobě a dále pak i těchto zkušeností aplikovaných na

klientkách, se mi opět osvědčilo, že pokud člověk změní myšlení a styl života

spojený se změnou stravování a přijmutí pohybu jako nezbytné části každého

dne, může být spokojený. Je na dobré cestě.

Při hodnocení výsledků dvou měsíčního programu, kdy tři klientky

s nadváhou (jedna klientka byla v indexu BMI zařazena mezi obézní

1. stupně) měly dodržovat doporučení týkající se vyváženého pestrého

jídelníčku a pravidelného pohybu – aerobního a anaerobního, jsme mohli

pozorovat pozvolný úbytek hmotnosti s docílením – zvýšení obsahu svalů

a současně snížení obsahu tuku v těle. Díky nárůstu svalové hmoty

a pozvolnému úbytku tukové tkáně je reálná šance, že klientky (bereme-li

v úvahu, že se budou dále držet našich doporučení) budou stále obsah tukové

tkáně snižovat, nebo alespoň udržovat a nedojde k nechtěnému jojo-efektu.

Zbavit se nadbytečných tuků a změnit svůj životní styl k lepšímu,

znamená nejen zásadní změnu k osobní spokojenosti, ale především

tělesnému zdraví.
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10. Souhrn

Téma své bakalářské práce Vliv pohybu a vhodného stravování

na snižování nadváhy jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu

o tuto problematiku.

Ve své práci se zabývám obezitou a nadváhou - definicí obezity, její

etiopatogenezí, zdravotními riziky souvisejícími s obezitou, postupem

při vyšetřování obézního pacienta a vhodnými pohybovými aktivitami.

Pokouším se také shrnout doporučení a postupy ověřené praxí, zlidštit

a přiblížit téma „zdravého hubnutí“ široké veřejnosti a vyvrátit obecně

propagované odstrašující mýty o drastických hubnoucích postupech.
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11. Summary

I chose the theme of my thesis "The influence of suitable nutrition for

weight reduction" because of my longtime interest in this issue.

In my work I deal with overweight and obesity - definition of obesity,

its etiopathogenesis, health risks associated with obesity, the procedure in

the investigation of an obese patient and appropriate physical activity.

I try to summarize the recommendations and procedures proven by

real experience, humanize and bring the theme "Healthy Weight Loss" closer

to usual people and to disprove generally promoted deterrent myths of

drastic weight-loss procedures.
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