# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

**Název Práce:** Vliv pohybu a vhodného stravování na snižování nadváhy

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Monika Nováková

**Fakulta:** 3. lékařská fakulta

**Studijní program:** specializace ve zdravotnictví

**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví

**Vedoucí/školitel:** MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

**Oponent (i) :** doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

**Předseda komise:** Doc. MUDr. Martin Čelko, CSc.

**Členové komise:** Mgr. Šíroká

Doc. MUDr. Vladimír Štich, PhD

Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc

MUDr. Jana Malinová

**Datum Obhajoby:** 28.6.2012

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se studijním řádem 3. LF

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře